
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

   

HOTĂRÂREA nr. 7 din 31.01.2019 
cu privire la aprobare modificare Regulament privind încasarea taxei speciale de 
colectare, transport și depozitare a deșeurilor menajere aprobate prin HCL nr. 

98 / 2016 
 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 31 ianuarie 2019;  
         Având în vedere :  

- art. 17 din Legea nr. 211 / 2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare, prin care s-a introdus obligativitatea aplicării 
principiului "plătești cât arunci";  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196 / 2005 privind Fondul 
pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 43, alin 9 din Legea nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 74 / 2018, prin care taxelor/tarifelor cuprinse în planul 
tarifar, li se va adăuga, începând cu 01.01.2019, contribuția pentru economia 
circulară, pentru cantitățile de deșeuri eliminate prin depozitare și se va plăti 
trimestrial la Administrația Fondului de Mediu;  

- Hotarărea Adunării Generale a Asociațiilor nr. 1/26.07.2018 privind aprobarea 
planului tarifar pentru serviciile de colectare – transport a deșeurilor 
municipale, generate pe raza județului Argeș; 

- prevederile HCL nr. 98 / 28.12.2016 privind instituirea taxei speciale de 
colectare, transport și depozitare gunoi;  

- prevederile HCL nr. 7 / 31.01.2017 privind înlocuirea anexei nr. 2 la 
Regulamentul privind încasarea taxei speciale de colectare, transport și 
depozitare a deșeurilor menajere cu noul model;  

- prevederile HCL nr. 129 / 27.09.2018 cu privire la modificarea art. 1 din 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 98 / 28.12.2016 și a 
Regulamentului privind încasarea taxei speciale de colectare, transport și 
depozitare a deșeurilor menajere;  

- prevederile HCL nr. 191 / 20.12.2018 cu privire la aprobare modificare 
cuantum taxă de colectare, transport și depozitare gunoi începând cu 
01.01.2019; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 
        În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE : 



          Art. 1. – Se modifică articolul 1, lit. a din HCL nr. 191 / 20.12.2018 și va avea 
următorul cuprins :   

a. Pentru persoane fizice : 

- nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare instituită prin HCL 98 / 
28.12.2016 este de 8.00 lei / persoana / luna pentru persoanele fizice cu domiciliul in 
Municipiului Câmpulung  

și 

- nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare instituită prin HCL 98 / 
28.12.2016 este de 8.00 lei / lună multiplicat cu un număr de trei luni calendaristice 

din an, pentru fiecare proprietar care face dovada ca nu are reședinta sau domiciliul la 

adresa proprietății respective. Taxa se plătește pentru o singură clădire deținută, 
indiferent de numărul acestora (apartament, casa, casa de vacanta, alte cladiri de tip 
rezidential).  

 Art. 2. – Regulamentul privind încasarea taxei speciale de colectare, transport 

și depozitare gunoi menajer aprobat prin HCL 98 / 28.12.2016, modificat prin HCL 

nr. 129 / 27.09.2018 se înlocuiește cu Regulamentul prevăzut în anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre.  

 Art. 3. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să semneze în 
numele Municipiului Câmpulung contractul de prestări servicii cu operatorul 
serviciului, respectiv SC FINANCIAR URBAN SRL.  

Art. 4. – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local 
nr. 129 / 27.09.2018 cu privire la modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Campulung nr. 98 / 28.12.2016 și a Regulamentului privind încasarea 
taxei speciale de colectare, transport și depozitare a deșeurilor menajere își încetează 
aplicabilitatea și Hotărârea Consiliului Local nr. 191 / 20.12.2018 cu privire la 
aprobare modificare cuantum taxă de colectare, transport și depozitare gunoi începând 
cu 01.01.2019 se modifică în mod corespunzător.  
 Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 

Economică şi Fiscală și Serviciul Poliția Locală din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Câmpulung.  

Art. 6. - Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Argeş, Primarului Municipiului Câmpulung, Direcţiei Economice şi Fiscale, Direcției 

Tehnice și Urbanism și Serviciului Poliția Locală.  

Municipiul Câmpulung, 2019 

 
Președinte de ședință,  

Estera STĂMOIU 
Contrasemnează 

Secretar, 
Ramona SIMION 



 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local  
nr. 7 din 31.01.2019 

 
REGULAMENT 

privind încasarea taxei speciale de colectare, transport şi depozitare gunoi 
menajer 

 
Prezentul regulament s-a întocmit în conformitate cu : 

- Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  

- Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor Metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de 
salubrizare a localitatilor;  

- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului cadru al serviciului de 
salubrizare a localitatilor;  

- Legea nr. 227/2016 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Legea nr. 211 / 2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare, prin care s-a introdus obligativitatea aplicării principiului "plătești 
cât arunci";  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196 / 2005 privind Fondul 
pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 74 / 2018, prin care taxelor/tarifelor cuprinse în planul 
tarifar, li se va adăuga, începând cu 01.01.2019, contribuția pentru economia 
circulară, pentru cantitățile de deșeuri eliminate prin depozitare și se va plăti 
trimestrial la Administrația Fondului de Mediu;  

- Hotărârea Adunării Generale a ADI SERVSAL nr. 1/26.07.2018 privind 
aprobarea planului tarifar pentru serviciile de colectare – transport a deșeurilor 
municipale, generate pe raza județului Argeș; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare nr. 
067/15.03.2012; 
Art. 1. –  (1) Colectarea, transportul și depozitarea gunoiului menajer la nivelul 

Municipiului Câmpulung se realizează prin gestiune delegata de catre SC Financiar 

Urban SRL și se datorează taxa specială de colectare, transport si depozitare gunoi 
menajer, denumita generic taxa de salubrizare, după cum urmează:  



a. Pentru persoane fizice : 

- nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare instituită prin HCL 98 / 
28.12.2016 este de 8.00 lei / persoana / lună pentru persoanele fizice cu domiciliul in 
Municipiului Câmpulung  

și 

- nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare instituită prin HCL 98 / 
28.12.2016 este de 8.00 lei / lună multiplicat cu un număr de trei luni calendaristice 

din an, pentru fiecare proprietar care face dovada ca nu are reședinta sau domiciliul la 

adresa proprietății respective. Taxa se plătește pentru o singură clădire deținută, 
indiferent de numărul acestora (apartament, casa, casa de vacanta, alte cladiri de tip 
rezidential).  

b. Pentru persoane juridice : 

TARIF /volum,  Ag.Economici /INSTITUTII - 100,34 Lei/mc  + TVA 

 (2) Taxa specială de colectare, transport și depozitare institută prin HCL nr. 98 
/ 28.12.2016 ce va fi utilizată începând cu data de 01.01.2019 are la bază Planul tarifar 
unic pentru serviciul de colectare, transport si depozitare/tratare a deseurilor 
municipale, generate pe raza judetului Argeș, aprobat  prin Hotarărea Adunării 
Generale a ADI SERVSAL nr. 1 / 26.07.2018.   

Art. 2. – (1) Categoriile de persoane, mentionate la art. 1 sunt obligate la plata 
taxei speciale de colectare, transport și depozitare, instituită prin HCL nr. 
98/28.12.2016, începând cu 01.01.2019, în condițiile prezentului regulament.   

(2) Nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare va fi stabilită 
anual prin hotărârea consiliului local. 

(3) Persoanele fizice care au domiciliul și care dețin în proprietate mai multe 
clădiri (apartament, casa, casa de vacanta, alte cladiri de tip rezidential) pe raza 
Municipiului Câmpulung datorează taxa de salubrizare pentru numărul de persoane 
care locuiesc efectiv la fiecare adresă. Fac excepție clădirile închiriate, situație în care 
chiriașul este obligat la depunerea declarației prevăzute în anexa nr. 2 la regulament. 

(4) Persoanele fizice cu domiciliul / reședința în alte localități care dețin în 
proprietate una sau mai multe clădiri în Municipiul Câmpulung (apartament, casa, 
casa de vacanta, alte cladiri de tip rezidential) datorează taxa de salubrizare pentru o 
singură proprietate, la alegere, pentru o perioadă de 3 luni calendaristice din an, 
multiplicat cu tariful lunar / persoană. Fac excepție clădirile închiriate, situație în care 
chiriașul este obligat la depunerea declarației prevăzute în anexa nr. 2 la regulament.  

(5) Persoanele fizice care dobândesc o clădire rezidențială în Municipiul 
Câmpulung în cursul anului și care nu locuiesc efectiv la acea adresă datorează taxa 
de salubrizare proporțional cu numărul de luni din an rămas, raportat la întreg an 
fiscal. 



Art. 3. – (1) În vederea calculării taxei de salubrizare, proprietarul / chiriașul / 
etc al locuinței / clădirii de tip rezidențial are obligația depunerii declarației pentru 
stabilirea taxei de salubrizare, prevăzută în Anexa 2 la prezentul regulament.  

(2) În declarație se vor menționa toate persoanele care domiciliază sau au 
reședința la acea adresă ( membrii familiei, chiriasi, rude, etc). 

  Art. 4.  (1) (a) La inceputul fiecarui an fiscal se vor emite decizii anuale pentru 
stabilirea taxei de colectare, transport si depozitare gunoi menajer, conform Anexei nr. 
3 la prezentul regulament, pe baza informațiilor privind numărul de persoane din fiecare 
familie, respectiv numarul locatarilor existenti la adresa respectiva, aflate in evidenta 
fiscala la finele anului anterior emiterii deciziei.  

(b) In cazul in care, o persoana fizica dobandeste sau construieste o cladire cu 
destinatia de locuinta in cursul anului, va fi obligata sa depuna in termen de 30 de zile 
de la data dobandirii cladirii, declaratia privind stabilirea taxei de salubrizare, conform 
anexei nr. 2 la Regulament în care să se menţioneze numărul de persoane care 
domiciliază sau au reşedinţa la acea adresa. 

(c) Aceeaşi declaraţie se depune de către proprietarul locuinţei şi atunci când 
numărul persoanelor care domiciliază sau îşi au reşedinţa se măreşte sau se micşorează 
(prin efectul filiaţiei, chiriaşi, schimbare domiciliu, reşedinţă, etc...). 

(d) Urmare a depunerii declaraţiilor prevăzute la lit. b) şi c), taxa specială de 
colectare, transport şi depozitare gunoi menajer se va calcula / recalcula începând cu 
data de întâi a lunii următoare depunerii declaraţiei.  

(e) În cazul în care o persoană fizică îşi stabileşte domiciliul sau reşedinţa in 
altă localitate, declaraţia privind stabilirea taxei de salubrizare va fi însoţită de copie 
de pe actul de identitate care să ateste noul domiciliu sau reşedinţă, eliberat în 
conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români.  

Domiciliul minorului, conform legii este la părinţii săi sau la acela dintre părinţi la 
care el locuieşte în mod statornic ori după caz la reprezentantul său legal sau la 
persoana fizică ori juridică la care este încredinţat în plasament. 

(f) Nu sunt obligate la plata taxei de salubrizare, persoanele care locuiesc temporar 
în alte localităţi sau în afara teritoriului României, pe timpul şederii, pentru perioade ce 
depăşesc 30 de zile calendaristice consecutiv. În acest sens, se va depune  de către 

proprietarul locuinţei sau imputernicitul acestuia, o declarație rectificativă privind 
modificarea numărului de persoane, în care să se menţioneze persoanele care au rămas 
să locuiască la adresa respectivă. În acest caz, taxa specială de colectare se va recalcula 
începând cu data de întâi a lunii următoare depunerii declaraţiei. 

Declaraţia va fi însoţita de copie de pe actul de identitate care să ateste stabilirea 
reşedinţei in conformitate cu art. 31 din OG 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, 
reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români. 

Sunt exceptate la prezentarea dovezii de reşedinţă următoarele categorii de 



contribuabili : 
- persoanele delegate sau detaşate în alta localitate, pe perioada delegării sau 

detaşării, acestora revenindu-le obligaţia de a face dovada în acest sens prin 

prezentarea de acte doveditoare ce pot proba absența din localitate; 
- persoanele care sunt plecate în afara teritoriului României, cu obligaţia de a 

prezenta orice dovadă care să ateste acest lucru.  

 Acte doveditoare ce pot proba absența din localitate pentru persoanele fizice 
cu domiciliul în Municipiul Câmpulung pot fi :  

  - adeverință de la o altă unitate administrativ-teritorială din care să reiasă 

că persoana fizică respectivă a fost înregistrată ca plătitor de taxă de salubrizare și 
perioada;  

  - adeverință de la asociația de proprietari din care să reiasă faptul că 

persoana fizică nu a locuit efectiv la adresa de domiciliu și perioada;   

  - contractul de muncă, numai în situația în care în acesta se stipulează 

faptul că persoana respectivă beneficiază de locuință de serviciu într-o altă localitate;  
  - viză de flotant din care să rezulte că persoana a avut temporar o altă 

reședință decât cea de domiciliu ( în țară sau străinătate);   
  - adeverinţă eliberată de angajator,  

  - contract de închiriere din care să reiasă că persoana fizică deține cu 
chirie o unitate locativă într-o altă localitate decât cea de domiciliu, etc.. 

 Pentru elevi și studenți se vor prezenta adeverințe emise de instituțiile de 

învățământ la care aceștia frecventează cursurile de zi.  

 Persoanele fizice care au domiciliul în Municipiul Câmpulung și care 

desfășoară activitate în afara țării vor prezenta documente traduse în limba română 
din care să rezulte perioada în care acestea sunt plecate din localitate, ca de exemplu: 
contracte de muncă încheiate cu angajatori din străinătate, contracte de închiriere 

pentru locuințe în afara țării. În situația în care aceștia nu pot prezenta astfel de 

documente, vor depune declarația inițială / rectificativă însoțită de o declarație pe 
proprie răspundere dată în formă autentică la notarul public din care să reiasă perioadă 
în care a fost plecat de la domiciliu, respectiv din Municipiul Câmpulung.  
 Scutirea de la plata taxei de salubrizare se poate face numai dacă în aceste 
documente se stipulează în mod clar perioada în care persoanele fizice cu domiciliul 

în Municipiul Câmpulung locuiesc temporar în alte localități sau în afara teritoriului 
României.   
 Contribuabilii cu domiciliul în Municipiul Câmpulung care solicită scutirea 

de la plata taxei sunt obligați ca în termen de 15 zile de la încetarea perioadei de 

ședere / locuire temporară să depună declarația rectificativă  prevăzută în anexa nr. 2 
la regulament, iar taxa de salubrizare se datorează începînd cu data de 01 a lunii 

următoare în care a depus declarația.  
- persoanele aflate în regim privativ de libertate, pe perioada detenţiei; 
- persoanele aflate în regim medical pentru o perioadă mai mare de 30 de zile 



calendaristice consecutiv (internat medical, carantină, azil, etc.); 
- alte situaţii asemănătoare, cu obligaţia de a prezenta la solicitarea organului 

fiscal, documente doveditoare. 
 
Art. 5. În cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de colectare, transport şi 

depozitare gunoi menajer de către persoanele fizice, obligaţia de plată privind taxa 
specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer se va stabili din oficiu, pe 
baza informaţiilor din orice sursă. 

Urmare a stabilirii din oficiu a taxei de colectare, transport şi depozitare gunoi 
menajer în cazul persoanelor fizice se vor emite deciziile de impunere pentru 
stabilirea taxei speciale de salubrizare, conform anexei nr. 3 la prezentul regulament 
şi se vor transmite contribuabililor. 

Art. 6. Salariații din cadrul Serviciului Poliție Locală din cadrul Primăriei 
Municipiului Campulung pot efectua verificări privind numărul de persoane care 

locuiesc și pot solicita informații Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor în legătură cu numărul de persoane care locuiesc la o adresă, în condițiile 
legii, întocmind note de constatare în acest sens. 

În cazul în care se constată că între numărul de persoane înregistrat în evidențele 

fiscale ale Primăriei Municipiului Câmpulung și numărul real de persoane care 

domiciliază sau au reşedinţa la adresa respectivă există diferențe, Serviciul 

Administrare Venituri va recalcula din oficiu taxa și va emite o nouă decizie de 
impunere, începând cu data de 01 a lunii următoare întocmirii notei de constatare. 

Art. 7. a) Plata taxei. Taxa specială de colectare, transport şi depozitare 
gunoi menajer se plăteşte anual în patru rate egale, până la datele de 31 martie, 
30 iunie, 30 septembrie şi 20 decembrie inclusiv. 

Fac excepție persoanele fizice care nu au domiciliul în Municiăpiul 

Câmpulung și datorează taxa de salubrizare în conformitate cu prezentul regulament, 
al cărui termen de plată este de 20 decembrie inclusiv al anului fiscal.  
 b) Majorări de întârziere. Pentru neachitarea la termenele scadente de către 
contribuabili a taxei speciale se datorează după acest termen majorări de întârziere.  
 Nivelul majorărilor de întârziere este prevazut de art. 183 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, calculat la cuantumul taxei neachitate in 
termen, pentru fiecare luna sau fracţiune de lună, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenta si pana la data achitării sumei datorate inclusiv, stabilite de 
organul fiscal conform Decizie referitoare la obligaţiile de plată accesorii-Anexa nr. 4. 

c) în cazul în care contribuabilii nu-şi vor achita taxa de salubrizare la termenele 
stabilite, se vor aplica măsurile de executare silită prevăzute de Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 



d) Taxa de salubrizare plătită în plus se restituie contribuabililor, la cererea acestora 

sau se compensează cu alte impozite și taxe datorate bugetului local. 

 Art. 8. – Sumele provenite din taxa specială se fac venit la bugetul local și se 
vor încasa la casieria din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung, în numerar sau cu 

card, precum și prin transfer bancar prin ghiseul.ro și se vor utiliza pentru plata 

serviciilor de colectare, transport şi depozitare a deșeurilor. 
Art. 9. – Taxa specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer nu se 

aplică categoriilor de persoane fizice prevăzute la art. 485 din Legea nr. 227/2015 
privind codul fiscal : 
    a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor 
de război; 

    b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

    c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 
invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai 
minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate. 

Scutirea se acordă persoanelor în cauză pentru perioada în care acestea 
dovedesc calitatea de scutit. 

         Art. 10. – Sancţiuni  
Refuzul contribuabilului de a se prezenta la sediul organului fiscal, la cererea 

scrisă a acestuia, în vederea clarificării situaţiei fiscale, se sancţionează cu amendă, 
conform prevederilor Codului fiscal. 

           Art. 11. – Prezentul Regulament intră în vigoare începând cu anul fiscal 2019.  

           Art. 12. – Anexele 1 – 4  de la regulamentul aprobat prin HCL nr. 98 / 
28.12.2016, modificate prin HCL nr. 7 / 31.01.2017 se vor actualiza în mod 

corespunzător prevederilor prezentului regulament, după caz, de către funcționarii din 

cadrul Serviciului Administrare Venituri Persoane Fizice și Juridice și Serviciului 

Poliția Locală din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung.  

 

 

Preşedinte de şedinţă, 
Estera STĂMOIU 

 


